
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI

SETTORE 05 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/11/2021 

    

Numero Registro Dipartimento: 94

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12085 del 29/11/2021

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020 LINEA DI AZIONE 5.1.1. DGR 355/2017 " 
INTERVENTI INTEGRATI PER IL COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI DIFESA COSTIERA 
(TRA LITORALE DI ISOLA CAPO RIZZUTO E PUNTA STILO) - CODICE SIURP: 216203 - CUP 
J25B1700049000 - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ 
TECNICA ED ECONOMICA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                               IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
 la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e re

sponsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

 la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamen

tari  in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  n.7/96  e  dal  D.Lgs. 

n.29/93 e s.m.i.”;

 il Decreto 21.06.1999, n.354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’atti

vità amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione 

Calabria”, artt. 43 e 45;

 la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle 

strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

 la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

 la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;

 la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;

 il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed inte

grato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

 il DPGR n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizza

tiva della giunta regionale;

 il DPGR n. 185 del 08.11.2021 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Genera

le Reggente del Dipartimento "Infrastrutture e Lavori Pubblici " all'Ing. Domenico Pallaria;

 il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reg

gente del Settore “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo, incarico prorogato 

con DDG n. 10618 del 20.10.2021;

 la  L.R. n.  34 del  30 dicembre 2020,  avente ad oggetto “Legge di  Stabilità  Regionale 

2021”; ¬ la Legge regionale n. 35 del 30 dicembre 2020, avente ad oggetto “Bilancio di 

Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023”; 

 la D.G.R. n. 512 del 30 dicembre 2020 di approvazione del documento tecnico di accom

pagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 

2023 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

 la D.G.R. n. 513 del 30 dicembre 2020 Bilancio Finanziario gestionale della Regione Ca

labria per gli anni 2021  2023 (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118); 

 la DGR n. 342 del 30.07.2021 recante oggetto "Chiusura dei conti relativi all'esercizio fi

nanziario 2020. Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle 

economie di spesa (art. 3, comma 4, del d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118) e ricognizione dei 

residui attivi e passivi non rientranti nel riaccertamento ordinario dei residui (titolo ii del  

d.lgs. 118/2011)";

VISTI, ALTRESÌ:
• il  Decreto  Legislativo  18.4.2016,  n.  50,  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”, all’art. 216: disposizioni transitorie e di coordinamento;

• il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17/12/2013, rela
tivo al Fondo Europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “In
vestimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n.1080/ 
2006;

• il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, re
cante disposizioni comuni  sul  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  regionale,  sul  Fondo  Sociale Eu
ropeo, sul Fondo di Coesione che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006;

• il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17/12/2013, rela
tivo al Fondo sociale Europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/200 2006;

• il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25/02//2015, recante nor
me a norma del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio;

• il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7/03/2014 che stabilisce norme 
di attuazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione dei target 
intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione e la nomenclatu
ra delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei;

• il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3/03/2014 che integra il Rego
lamento (UE) n. 1303/2013;

• la Delibera 18/04/2014, n. 18 del Comitato interministeriale per la programmazione economica 
recante “Programmazione dei Fondi Strutturali e di investimento Europei 20142020: approvazio
ne della proposta di accordo di partenariato”;

• la Decisione C (2014) 8021 del 29/10/2014 con la quale la Commissione Europea ha adottato 
l’accordo di partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione Euro
pea attraverso la Programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e rappre
senta il quadro di riferimento nell’ambito della quale vengono declinati i Programmi Operativi as
segnati alla titolarità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali;

• la Delibera 28/01/2015 n. 8 del comitato Interministeriale per la programmazione economica re
cante “Accordo di partenariato per la programmazione dei Fondi strutturali e di Investimento eu
ropei 20142020 Presa d’atto”;

• la Decisione di esecuzione C(2015) 7227 finale del 20/10/2015 con la quale la Commissione Eu
ropea ha approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESRFSE 20142020;

• la D.G.R. n. 501 dell’1/12/2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione di 
approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESRFSE 20142020;

• il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del POR Calabria 20142020 appro
vato con procedura di consultazione scritta avviata con nota prot. 41615 del 10 febbraio 2016 e 
conclusa con nota 108139 del 4 aprile 2016.

Vista la D.G.R. n. 501 dell’1/12/2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione di 

approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESRFSE 20142020.

Visto il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del POR Calabria 20142020 appro

vato con procedura di consultazione scritta avviata con nota prot. 41615 del 10 febbraio 2016 e conclusa 

con nota 108139 del 4 aprile 2016.

Vista l’Azione 5.1.1 “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza delle infrastrutture 

nei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera” e i relativi criteri di selezione appro

vati dal Comitato di Sorveglianza del POR Calabria FESR FSE 2014 2020 con procedura di consulta

zione scritta conclusa con nota n. 108139 del 04.04.2016.

Vista la D.G.R. n. 355 del 31 luglio 2017 “Programma di interventi per la Difesa del Suolo a valere su 
risorse POR Calabria FESR FSE 2014/2020 e Delibera di G.R. n. 160/2016 “Patto per lo Sviluppo della 
Regione Calabria”  Delibera CIPE n.26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno” che ha appro
vato il programma di interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ed erosione costiera, demandan

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



do al Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità  settore 8 l’attuazione degli interventi di miti
gazione del rischio idrogeologico ed erosione costiera a valere sulle risorse PORFESR 20142020.

Considerato che con la sopra citata delibera di G.R. n. 355/2017 è stato finanziato è inserito nel POR 
Calabria 2014 – 2020 sulla Linea di Azione 5.1.1. l’intervento:

216203

INTERVENTI INTEGRATI PER IL COMPLETAMENTO 
DELLE OPERE DI DIFESA COSTIERA 

(TRA LITORALE DI ISOLA CAPO RIZZUTO E PUNTA 
STILO)

€ 800.000,00

Dato atto che
 con decreto Dirigenziale n. 15780 del 13/12/2019 è stato nominato RUP per la realizzazione 

dell’intervento sopra citato il dipendente Ing. Francesco Antonio Crispino, assegnato al Dip. Tute
la dell’Ambiente Settore “Gestione Demanio idrico”, in possesso dei titoli, dei requisiti e dell’espe
rienza professionale come richiesti dalla normativa vigente;

 con decreto Dirigenziale n. 1731 del 19.02.2020 sono stati affidati:
 l’incarico per lo Studio Geologico e sismico al Dott. Geol. Chiodo Giuseppe con studio tecnico 

sito in Colosimi (CS);

 l’incarico per il  coordinamento per la sicurezza in fase di  progettazione ed esecuzione all' 
Arch. Pirrò Benedetto con studio tecnico sito in Sellia Marina (CZ);

 l’incarico per la redazione della  fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva ed 
esecutiva, nonché direzione, misura e contabilità dei lavori e redazione del certificato di rego
lare esecuzione, all’Ing. Luca Circosta con studio tecnico sito in Brognaturo (VV)

 il  contratto per l’espletamento dei servizi  di  ingegneria è stato sottoscritto in data 24.07.2020 
Rep. n. 7677;

Considerato che:
• con nota acquisita agli atti al prot. N 349291 del 03/08/2021 é stato trasmesso il progetto di fatti

bilità tecnica ed economica in ottemperanza a quanto disposto dal del contratto rep. N. 7677 del 

24.07.2020;

• con pec del 12/11/2021 nell’ambito degli adempimenti previsti dalla convenzione rep. 6117 del 

02.12.2019 stipulata tra il Dipartimento DICEAM di Ingegneria Civile, Energia Ambiente e Mate

riali dell'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria e il Settore Interventi a Difesa del 

Suolo, il progetto è stato trasmesso al DICEAM nella qualità di soggetto incaricato della redazio

ne di “Studi specialistici sulla valutazione di pericolosità, vulnerabilità e rischio di erosione costie

ra in Calabria e relative proposte di mitigazione in aree campione” per l’attività di  supporto alla 

verifica e all’approvazione; 

• con pec del 22.11.2021 il DICEAM ha espresso valutazione positiva sugli aspetti scientifici del 

progetto;

Ravvisata la necessità di approvare in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo 

agli  “Interventi integrati per il completamento delle opere di difesa costiera (TRA LITORALE DI ISOLA 

CAPO RIZZUTO E PUNTA STILO) CODICE SIURP 216203  CUP J25B1700049000;

Visto il progetto di fattibilità tecnica economica trasmesso con nota acquisita agli atti al prot. N 349291 

del 03/08/2021 materialmente non allegato al presente decreto e disponibile agli atti d’ufficio, composto 

dagli elaborati di seguito elencati:

 RELAZIONE GEOLOGICA PRELIMINARE

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 T.1 RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA

 T.2 STUDIO METEOMARINO

 T.3 STUDIO MORFOLOGICO

 T.4 RELAZIONE DI PREFATTIBILITA AMBIENTALE

 T.5 QUADRO ECONOMICO

 T.6 CALCOLO SOMMARIO DI SPESA

 T.7 – COROGRAFIA

 T.8 PLANIMETRIA STATO DI FATTO

 T.9 PLANIMETRIA STATO DI PROGETTO

 T.10 PIANTE E SEZIONI

 T.11 CRONOPROGRAMMA PROCEDURALE

 TAV.12 PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA

Visto il Verbale di Verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n.50/2016, prot. 
N. 510896 del 25/11/2021, materialmente non allegato al presente decreto e disponibile agli atti d’uffi
cio;

Dato atto
• che la realizzazione degli “Interventi integrati per il completamento delle opere di difesa costiera (TRA 

LITORALE  DI  ISOLA CAPO  RIZZUTO  E  PUNTA STILO)  CODICE  SIURP 216203    CUP  J25
B1700049000” prevederà un importo complessivo di €. 800.000,00 che trova copertura finanziaria sul 
POR Calabria  2014  –  2020  sulla  Linea  di  Azione  5.1.1  con  allocazione  delle  spese  nei  capitoli 
U9090900302, U9090900303, U9090900307 e U9090900308 che presentano idonea copertura finan
ziaria;

• trattasi di una fase preliminare della progettazione che troverà la sua conclusione (progettazione defi
nitiva ed esecutiva) entro il 2022, pertanto una eventuale prenotazione di spesa decadrebbe alla fine 
dell’anno in corso non potendosi verificare le condizioni per la trasformazione in impegno effettivo;

• al fine di poter effettuare la prenotazione di spesa al 2022 occorre provvedere alle necessarie varia
zioni di bilancio, che quindi sarà effettuata nella successiva fase di progettazione;

Visto il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019/2021, approvato 
con D.G.R. n. 36 del 30/01/2019.

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione in linea tecnica progetto di fattibilità tecnica ed economi
ca in questione;

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito;

Visti
• Il Decreto c.d. Sblocca Cantieri (DL 32 del 18/04/2019) convertito con L. n. 55 del 14 giugno 

2019;

• il Dlgs n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso e considerato,
DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

 di approvare in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativamente agli “In

terventi integrati per il completamento delle opere di difesa costiera  (TRA LITORALE DI ISOLA 

CAPO RIZZUTO E PUNTA STILO) CODICE SIURP 216203  CUP J25B1700049000”, indicato in 

premessa e depositato presso gli uffici del settore, che seppure non materialmente allegato costi

tuisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 di dare atto  che la realizzazione dell’intervento trova copertura finanziaria sul  POR Calabria 

2014 – 2020 sulla Linea di Azione 5.1.1 con allocazione delle spese nei capitoli U9090900302, 

U9090900303, U9090900307 e U9090900308 che presentano idonea copertura finanziaria;

 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37, com

ma 2, del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

 di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC e sul web regionale;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CRISPINO FRANCESCO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


